CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº            08    /2015.

Súmula: Requer estudos do Poder Executivo

Senhor Presidente,

             A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, solicita que seja oficiado o Excelentíssimo Prefeito, Reinaldo Cardoso, para

que sejam fornecidas as seguintes informações:

 Viabilização de estudos para incluir no Código Tributário a isenção de

pagamento de taxas para eventos a qualquer entidade que seja declarada de

Utilidade Pública; Escolas municipais e estaduais; Pastorais ou Movimentos

ligados às igrejas.

JUSTIFICATIVA

  Conhecendo as dificuldades pelas quais passam algumas entidades  quando

da promoção de eventos, devido ao custo alto das taxas, solicito a inclusão das entidades

declarada de utilidade pública na isenção de pagamento de taxas, no Código Tributário do

Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 13 de Fevereiro de 2015.

(a) ALINE SLEUTJES ROBERTO

Vereadora